
 

様式第５ 

（１ 面） 

社会福祉法人現況報告書（平成２５年４月１日現在） 

報

告

者 

主 た る 事 務 所 の 所 在 地 呉市中通１丁目２－３１ ふれあい会館１Ｆ 
備

考 ふりがな 

名 称 
しゃかいふくしほうじん ふれんず 

社会福祉法人 ふれんず         （電話）0823-23-8676 

代 表 者 

氏 名 就任年月日 年齢 住  所 職 業 

明田 和久  ㊞ H15.4.7    

設 立 認 可 年 月 日 H15.4.7 設立登記年月日 H15.4.7 

事

業 

社 会 福 祉 

事    業 
 種類及び名称 所 在 地 事業開始年月日 定員 

第１種 

・ 

第２種 

就労継続支援Ｂ型事業所 

 ひかり作業所 

 若椿作業所 

 ふくろうの里 

 

呉市中通１丁目２－３１ 

呉市広古新開２丁目１－５ 

呉市中通２丁目７－５ 

H19.4.1 60 

共同生活援助事業 
(ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ) 

 クローバーフォー 

呉市坪ノ内町 

    １０－２－２０３ 
H17.1.1 4 

 事 業 の 概 要 事業開始年月日 

公 益 事 業   

収 益 事 業   

そ の 他   

理

事

・

監

事 

定 数 理 事 （ ９ ） 監 事 （ ２ ）  

役 職 氏  名 

現
就
任
年
月
日 

年
齢 

職
業 

親
族
等
特
殊
関
係
者
の
有
無 

役員の資格等（該当に○） 
理
事
会

へ
の
出
席
回
数 

学
識
経
験
者 

地
域
福
祉
関
係 

施
設
長 

そ
の
他 

理事 明 田  和 久 H23.4.7      ○   

理事  青 盛  一 真 H23.4.7     ○    

理事  井 田  淳一郎 H23.4.7     ○    

理事 小笠原  洋 子 H23.4.7     ○    

理事  神 垣  時 蔵 H23.4.7       ○  

理事  塩 谷   茂 H23.4.7     ○    

理事  本 田  紀一郎 H23.4.7       ○  

理事  吉 川   眞 H24.12.1    ○     

理事  山 本  一 男 H23.4.7       ○  

監事  大 上   功 H23.4.7    ○     

監事  下 田  昌 人 H23.4.7    ○     

公開用様式公開用様式公開用様式公開用様式    



 

評 
 

議 
 

員 

定 数 （ １９ ）  

 

役 職 氏  名 

現
就
任
年
月
日 

年
齢 

職
業 

親
族
等
特
殊
関
係
者
の
有
無 

役員の資格等（該当に○） 
評
議
員
会

へ
の
出
席
回
数 

学
識
経
験
者 

地
域
福
祉
関
係 

地
域
代
表 

施
設
長 

そ
の
他 

評議員 明 田  和 久 H23.4.7       ○   

評議員  青 盛  一 真 H23.4.7     ○     

評議員  井 田  淳一郎 H23.4.7     ○     

評議員 小笠原  洋 子 H23.4.7     ○     

評議員  神 垣  時 蔵 H23.4.7        ○  

評議員  塩 谷   茂 H23.4.7     ○     

評議員  本 田  紀一郎 H23.4.7        ○  

評議員  吉 川   眞 H24.12.1    ○      

評議員  山 本  一 男 H23.4.7        ○  

評議員  垣 内  晴 昭 H23.4.7        ○  

評議員  賀 谷  良 博 H23.4.7        ○  

評議員  田 中  國 博 H23.4.7        ○  

評議員  保 田  勝 義 H23.4.7        ○  

評議員  松 浦  アヤメ H23.4.7        ○  

評議員  水 原  正 博 H23.4.7      ○    

評議員  山 崎   光 H23.4.7        ○  

評議員 横 川  政 子 H23.4.7     ○     

評議員  稲 葉  真由美 H23.4.7        ○  

評議員  若 宮  八重子 H23.4.7        ○  

 



（２ 面） 

施
設
長 

施設名 氏名 就任年月日 年齢 法令等に定める資格の有無 

 

就労継続支援Ｂ型 
 

ひかり作業所 
明 田  和 久 平成15年4月7日   

 

開催年月日 出席者数 決 議 事 項 

理
事
会 

平成24年5月24日 
8名 

(監事2名含む) 
１．平成２３年度決算報告並びに監査報告 

平成24年11月30日 
10名 

(監事2名含む) 
１．専決処分について（給与規程の一部改正について） 

２．評議員及び理事の委嘱について 

平成25年3月29日 
9名 

(監事2名含む) 

１．平成２４年度事業報告及び決算見込みについて 

２．平成２５年度事業計画(案)及び予算(案)について 

３．定款の一部変更について 

４．役員の選任について 

評
議
員
会 

平成24年5月24日 
19名 

(監事2名含む) 
１．平成２３年度決算報告並びに監査報告 

平成24年11月30日 
19名 

(監事2名含む) 
１．専決処分について（給与規程の一部改正について） 

２．評議員及び理事の委嘱について 

平成25年3月29日 
18名 

(監事2名含む) 

１．平成２４年度事業報告及び決算見込みについて 

２．平成２５年度事業計画(案)及び予算(案)について 

３．定款の一部変更について 

４．役員の選任について 

不

動

産

の

所

有

状

況

｜

平

成 

25

年

３

月 

31

日

現

在

｜ 

所 在 地 面積 
評価額 
（千円） 

担 保 提 供 状 況 

提供 

年月日 
借入額 
（千円） 

借入先 償還期限 

基本財産

について

は所轄庁

の承認の

有無 

土

地 

基本財産 呉市中通 222.97㎡       有 

運用財産         

公益事業財産         

収益事業財産         

建

物 

基本財産         

運用財産         

公益事業財産         

収益事業財産         

 



（３面） 
平成２５年３月３１日 

平成２４年度の主な事業報告 
社会福祉法人 ふれんず 

 

社会福祉事業 

 
 
 （１）第２種 社会福祉事業 
   （イ）就労継続支援Ｂ型事業所     ひかり作業所の設置運営 
                      若椿作業所の設置運営 
                      ふくろうの里の設置運営 
 
   （ロ）精神障害者共同生活援助事業   グループホーム クローバーフォーの設置運営 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

公益事業 

 
 
 
 
 
 
 
 

収益事業 

 



（４面） 
 

財 産 目 録 

平成２５年３月３１日現在 

単位：円 

資産・負債の内訳 金額 
 

Ⅰ 資産の部     

  １．流動資産 

    現金預金 

     現金       現金手許有高 

     預金 

普通預金    呉信用金庫 本店    ふれんず      3,699,478 

普通預金    呉信用金庫 本店    本部        17,614,297 

普通預金    呉信用金庫 本店    クローバーフォー  1,475,431 

普通預金    呉信用金庫 本店    ひかり作業所(事)       45,965 

普通預金    呉信用金庫 本店    若椿作業所(事)      48,366 

普通預金    呉信用金庫 本店    ふくろうの里(事)     48,366 

普通預金    呉信用金庫 本店    ひかり作業所(就)    1,021,977 

普通預金    呉信用金庫 広中央支店 若椿作業所(就)      1,653,458 

普通預金    呉信用金庫 本店    ふくろうの里(就)            0 

郵便貯金    郵便局   呉中通支店 ふれんず      10,000,000 

    商品・製品 

    未収金       国保連給付金・処遇改善助成金         9,865,408 

              ＪＲ請負収入・施設外訓練収入 他              679,446 

    立替金       自販機電気料・ルイボスティー送料 

    前払金       家賃・水道光熱費                  163,000 

              リサイクル資金管理料金                   760 

        ………………          ……………… 

               流動資産合計 

 

  ２．固定資産 

  （１）基本財産 

    土地          所在 広島県呉市中通１丁目２番１号 ２２２．９７㎡ 

               基本財産合計 

  （２）その他の固定資産 

    車輌運搬具 

    器具及び備品    テレビ・ロッカー 他 

    権利        ソフトウェア権利金 

    敷金        グループホーム・ふくろうの里 

    その他の積立預金 

     建設資金積立預金 呉信用金庫 本店 

    リサイクル預託金 

        ………………          ……………… 

              その他の固定資産合計 

                固定資産合計 

                 資産合計 

 

Ⅱ 負債の部 

  １．流動負債 

    未払金       給料３月分                      1,857,843 

              利用者工賃３月分                  306,056 

              水道光熱費 他                    617,554 

    預り金       社会保険料・所得税・市民税 

        ………………          ……………… 

                 負債合計 

 

 

 

36,065,841 

457,279 

35,608,562 

25,608,562 

 

 

 

 

 

 

 

 

10,000,000 

347,990 

10,544,854 

 

7,727 

163,760 

 

 

47,130,172 

 

 

 

45,000,000 

45,000,000 

 

169,183 

99,872 

1 

538600 

30,000,000 

30,000,000 

28,610 

 

30,836,266 

75,836,266 

122,966,438 

 

 

 

2,781,453 

 

 

368,042 

 

3,149,495 

                差 引 純 資 産 119,816,943 



（５面―１） 
貸 借 対 照 表（社会福祉事業） 

平成２５年３月３１日現在 
（会計単位：事業会計[就労継続支援Ｂ型事業会計]） 

単位：円 

41,179,873 2,524,780     

31,618,233 2,156,738     

160,537 368,042       

31,457,696 2,524,780     

3,843,399

17,614,297 30,000,000    

10,000,000 30,000,000    

9,397,880 30,000,000    

0 84,372,754    

163,760 84,372,754    

75,717,661 13,556,015    

45,000,000 114,372,754   

45,000,000

30,717,661

169,183

99,867

1

420,000

30,000,000

30,000,000

28,610

116,897,534 116,897,534   

決
　
　
　
　
算
　
　
　
　
の
　
　
　
　
状
　
　
　
　
況

純資産の部

負債及び純資産の部合計

（うち当期活動収支差額）

純資産の部合計

資産の部 負債の部

その他の積立金

建設資金積立金

次期繰越活動収支差額

次期繰越活動収支差額

流動負債

未払金

預り金

その他の積立金

その他の積立預金

建設資金積立預金

リサイクル預託金

資産の部合計

車輌運搬具

器具及び備品

権利

敷金

固定資産

基本財産

土地

その他の固定資産

郵便貯金

未収金

立替金

前払金

現金

預金

普通預金

普通預金（本部）

負債の部合計

科目 決算額 科目 決算額

現金預金

流動資産

 
 



（５面―２） 
貸 借 対 照 表（社会福祉事業） 

平成２５年３月３１日現在 
（会計単位：事業会計[共同生活援助事業会計]） 

単位：円 

1,946,407 158,345       

1,475,431 158,345       

0 158,345       

1,475,431

1,475,431 次期繰越活動収支差額 1,906,663     

470,976 1,906,663     

118,601 544,039       

118,601 1,906,663     

1

118,600

2,065,008 2,065,008     資産の部合計 負債及び純資産の部合計

負債の部合計

純資産の部

次期繰越活動収支差額

純資産の部合計

敷金

その他の固定資産

器具及び備品

固定資産 （うち当期活動収支差額）

未収金

普通預金

現金

預金

流動資産 流動負債

現金預金 未払金

決
　
　
　
　
算
　
　
　
　
の
　
　
　
　
状
　
　
　
　
況

資産の部 負債の部

科目 決算額 科目 決算額

 



（５面―３） 
貸 借 対 照 表（社会福祉事業） 

平成２５年３月３１日現在 
（会計単位：事業会計[就労支援会計]） 

単位：円 

4,003,892 466,370       

2,972,177 466,370       

296,742 -             

2,675,435 466,370       

2,675,435

347,990 3,537,526     

675,998 3,537,526     

7,727 1,104,025     

4

4

4

4,003,896 4,003,896     負債及び純資産の部合計

商品・製品 次期繰越活動収支差額

次期繰越活動収支差額

（うち当期活動収支差額）

純資産の部合計

資産の部合計

3,537,526      

器具及び備品

その他の固定資産

決
　
　
　
　
算
　
　
　
　
の
　
　
　
　
状
　
　
　
　
況

資産の部 負債の部

科目 決算額 科目 決算額

流動資産 流動負債

現金預金 未払金

現金 預り金

預金 負債の部合計

普通預金 純資産の部

未収金

立替金

固定資産

 
 
 



（６面―１） 

資 金 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[就労継続支援Ｂ型事業会計]） 

単位：円 

予  算 決  算 差  異

  自立支援費等収入 53,132,000 56,551,336 -3,419,336

    訓練等給付費収入 53,072,000 56,458,987 -3,386,987

      訓練等給付費収入 53,072,000 55,295,699 -2,223,699

      処遇改善加算 0 1,163,288 -1,163,288

    利用者負担金収入 60,000 92,349 -32,349

      自己負担金 60,000 92,349 -32,349

  寄附金収入 630,000 720,000 -90,000

    寄附金収入 630,000 720,000 -90,000

  雑収入 0 5,500 -5,500

    雑収入 0 5,500 -5,500

  受取利息配当金収入 3,300 4,098 -798

    受取利息配当金収入 3,300 4,098 -798

  経理区分間繰入金収入 7,800,000 10,310,000 -2,510,000

    経理区分間繰入金収入 7,800,000 10,310,000 -2,510,000

  広島県助成金 1,114,512 0 1,114,512

    処遇改善助成金 1,114,512 0 1,114,512

  経常収入計(1) 62,679,812 67,590,934 -4,911,122

  人件費支出 36,043,362 34,681,997 1,361,365

    職員俸給 23,682,200 22,726,500 955,700

      給料 16,605,600 17,174,500 -568,900

      賞与 7,076,600 5,552,000 1,524,600

    職員諸手当 1,840,000 2,927,184 -1,087,184

    非常勤職員給与 5,698,360 4,879,031 819,329

    退職共済掛金 500,000 447,000 53,000

    法定福利費 4,322,802 3,702,282 620,520

  事務費支出 9,970,000 8,376,951 1,593,049

    福利厚生費 330,000 219,800 110,200

    旅費交通費 270,000 173,071 96,929

    研修費 115,000 41,476 73,524

    消耗品費 490,000 379,589 110,411

    器具什器費 280,000 232,840 47,160

    印刷製本費 530,000 237,665 292,335

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

呉赤十字奉仕団・ｸﾘｽﾏｽ実行委員会・個人の方

勘        定        科       目 備  考

国立医療ｾﾝﾀｰ実習生受入

経

常

活

動

に

よ

る

収

支

収

入

1人当たり　4,919円

内未収金　9,204,518円

H24.4～　訓練等給付費収入と一緒に入金

内未収金　193,362円

資格加給・調整手当・交通費・残業手当・休日出勤

手当･処遇改善助成金

4月～11月　非常勤･ﾊﾟｰﾄ職員5名分

12月～　非常勤・ﾊﾟｰﾄ職員4人分

(独)福祉医療機構　退職手当共済
\44,700×10人

社会保険料・雇用保険料

本部 → 各作業所　7,170,000
ｸﾛｰﾊﾞｰﾌｫｰ → 本部　1,000,000

作業所 → 本部　2,140,000

勤労者福祉ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ年会費・健康診断料・ｲﾝﾌﾙｴﾝ

ｻﾞ予防接種

研修日当、交通費・駐車場代 等

研修参加費

支
出

4月～11月　常勤8人分

12月～　常勤9人分

常勤　8人分

ﾊﾟｿｺﾝ･耐火金庫･ﾊﾟｿｺﾝﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ･ﾎﾟｯﾄ

ｺﾋﾟｰ機ｶｳﾝﾄ料金・ｺﾋﾟｰ用紙代・ﾄﾅｰ代
 

 



（６面―１） 

資 金 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[就労継続支援Ｂ型事業会計]） 

単位：円 

予  算 決  算 差  異

    水道光熱費 1,070,000 940,489 129,511

    燃料費 400,000 190,866 209,134

    修繕費 260,000 270,795 -10,795

    通信運搬費 600,000 539,232 60,768

    会議費 280,000 192,950 87,050

    業務委託費 390,000 319,300 70,700

    手数料 285,000 567,242 -282,242

    損害保険料 540,000 457,020 82,980

    賃借料 3,290,000 2,846,149 443,851

    租税公課 430,000 390,600 39,400

    雑　　費 410,000 377,867 32,133

  事業費支出 1,510,000 1,143,363 366,637

    給食費 360,000 235,090 124,910

    保健衛生費 140,000 33,200 106,800

    教養娯楽費 800,000 740,370 59,630

    教育指導費 210,000 134,703 75,297

  経理区分間繰入金支出 7,800,000 9,310,000 -1,510,000

    経理区分間繰入金支出 7,800,000 9,310,000 -1,510,000

  経常支出計(2) 55,323,362 53,512,311 1,811,051

7,356,450 14,078,623 -6,722,173

収入   施設整備等収入計(4) 0 0 0

支出   施設整備等支出計(5) 0 0 0

0 0 0

収入   財務収入計(7) 0 0 0

  積立預金積立支出 30,000,000 30,000,000 0

    建設資金積立預金積立支出 30,000,000 30,000,000 0

  財務支出計(8) 30,000,000 30,000,000 0

-30,000,000 -30,000,000 0

2,812,600 0 2,812,600

-25,456,150 -15,921,377 -9,534,773

54,576,470 54,576,470 0

29,120,320 38,655,093 -9,534,773

勘        定        科       目 備  考

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

支

出

ｱｸﾃｨ、ﾊｲｴｰｽ車検・ﾊｲｴｰｽ ｻｲﾄﾞｽﾃｯﾌﾟ・ｴｱｺﾝ・冷蔵

庫・ﾌﾟﾚﾏｼｰ ﾊﾞｯﾃﾘｰ

ふくろうの里清掃委託･ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ代

請求ｿﾌﾄﾊﾞｰｼﾞｮﾝｱｯﾌﾟ・ﾊﾟｿｺﾝ設定料・

年間保守料＝会計ｼｽﾃﾑ･給与ｿﾌﾄ･ﾊﾟｿｺﾝ 他

自動車保険・傷害保険・火災保険

家賃・会計ｼｽﾃﾑ・請求ｿﾌﾄ・顧客管理ｿﾌﾄ･ｺﾋﾟｰ機・

ｻｰﾊﾞｰ 等

利用者　健康診断料

ﾊﾞｽ旅行・忘年会・新年会費用 等

音楽療法講師料・調理実習材料費

土地固定資産税･車検時 重量税　等

各団体年会費 等

お花見･つばき会総会･ﾊﾞｽ旅行食事･忘年会･新年会
等　お弁当代

施

設

整

備

等

に

よ

る

収

支   施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

本部 → 各作業所　7,170,000

作業所 → 本部　2,140,000

  経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

経

常

活

動

に

よ

る

収

支

財

務
活

動

に

よ

る

収

支
支

出

  財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

  当期末支払資金残高(11)+(12)

  予備費(10)

  当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

  前期末支払資金残高(12)

 
 



（６面―２） 

事 業 活 動 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[就労継続支援Ｂ型事業会計]） 

単位：円 

合計 本部 ひかり作業所 若椿作業所 ふくろうの里

  自立支援費等収入 56,551,336 56,551,336 0 0 0

    訓練等給付費収入 56,458,987 56,458,987 0 0 0

      訓練等給付費収入 55,295,699 55,295,699 0 0 0

      処遇改善加算 1,163,288 1,163,288 0 0 0

    利用者負担金収入 92,349 92,349 0 0 0

      自己負担金 92,349 92,349 0 0 0

  寄附金収入 720,000 60,000 250,000 200,000 210,000

    寄附金収入 720,000 60,000 250,000 200,000 210,000

  雑収入 5,500 0 0 5,500 0

    雑収入 5,500 0 0 5,500 0

  事業活動収入計(1) 57,276,836 56,611,336 250,000 205,500 210,000

  人件費支出 34,681,997 34,681,997 0 0 0

    職員俸給 22,726,500 22,726,500 0 0 0

      給料 17,174,500 17,174,500 0 0 0

      賞与 5,552,000 5,552,000 0 0 0

    職員諸手当 2,927,184 2,927,184 0 0 0

    非常勤職員給与 4,879,031 4,879,031 0 0 0

    退職共済掛金 447,000 447,000 0 0 0

    法定福利費 3,702,282 3,702,282 0 0 0

  事務費支出 8,376,951 3,750,013 1,248,512 773,404 2,605,022

    福利厚生費 219,800 152,309 23,027 20,955 23,509

    旅費交通費 173,071 157,971 10,160 4,940 0

    研修費 41,476 40,476 0 1,000 0

    消耗品費 379,589 121,017 128,127 36,110 94,335

    器具什器費 232,840 121,565 100,315 10,960 0

    印刷製本費 237,665 151,943 17,768 21,420 46,534

    水道光熱費 940,489 97,100 353,158 322,371 167,860

    燃料費 190,866 117,885 52,717 14,843 5,421

    修繕費 270,795 110,435 24,000 136,360 0

    通信運搬費 539,232 291,432 84,478 71,374 91,948

    会議費 192,950 192,950 0 0 0

    業務委託費 319,300 0 0 0 319,300

    手数料 567,242 526,842 23,810 10,710 5,880

    損害保険料 457,020 261,126 122,234 71,750 1,910

    賃借料 2,846,149 676,435 288,293 38,896 1,842,525

    租税公課 390,600 382,900 0 7,700 0

    雑　　費 377,867 347,627 20,425 4,015 5,800

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

事
業
活
動
収
支
の
部

収
入

支
出

勘        定        科       目

 
 

 



（６面―２） 

事 業 活 動 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[就労継続支援Ｂ型事業会計]） 

単位：円 

合計 本部 ひかり作業所 若椿作業所 ふくろうの里

  事業費支出 1,143,363 96,387 670,727 197,895 178,354

    給食費 235,090 36,000 83,047 88,187 27,856

    保健衛生費 33,200 26,000 1,200 4,800 1,200

    教養娯楽費 740,370 34,387 466,480 104,908 134,595

    教育指導費 134,703 0 120,000 0 14,703

  減価償却費 522,608 136,499 369,962 16,147 0

    減価償却費 522,608 136,499 369,962 16,147 0

  事業活動支出計(2) 44,724,919 38,664,896 2,289,201 987,446 2,783,376

12,551,917 17,946,440 -2,039,201 -781,946 -2,573,376

  受取利息配当金収入 4,098 3,687 87 108 216

    受取利息配当金収入 4,098 3,687 87 108 216

  経理区分間繰入金収入 10,310,000 3,140,000 2,230,000 1,430,000 3,510,000

    経理区分間繰入金収入 10,310,000 3,140,000 2,230,000 1,430,000 3,510,000

  事業活動外収入計(4) 10,314,098 3,143,687 2,230,087 1,430,108 3,510,216

  経理区分間繰入金支出 9,310,000 7,170,000 500,000 690,000 950,000

    経理区分間繰入金支出 9,310,000 7,170,000 500,000 690,000 950,000

  事業活動外支出計(5) 9,310,000 7,170,000 500,000 690,000 950,000

1,004,098 -4,026,313 1,730,087 740,108 2,560,216

13,556,015 13,920,127 -309,114 -41,838 -13,160

収入  特別収入計(8) 0 0 0 0 0

支出  特別支出計(9) 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

13,556,015 13,920,127 -309,114 -41,838 -13,160

100,816,739 99,386,337 647,995 132,956 649,451

114,372,754 113,306,464 338,881 91,118 636,291

30,000,000 30,000,000 0 0 0

30,000,000 30,000,000 0 0 0

84,372,754 83,306,464 338,881 91,118 636,291

勘        定        科       目

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

繰
越
活
動
収
支
差

額
の
部

  前期繰越活動収支差額(12)

  当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)

  その他の積立金積立額(17)

    建設資金積立金積立額

  次期繰越活動収支差額(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)

  経常収支差額(7)=(3)+(6)

特
別
収
支

の
部

  特別収支差額(10)=(8)-(9)

  当期活動収支差額(11)=(7)+(10)

事
業
活
動
収
支
の
部

支
出

  事業活動収支差額(3)=(1)-(2)

事
業
活
動
外
収
支
の
部

収
入

支
出

  事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)

 
 



（６面―３） 

資 金 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[共同生活援助事業会計]） 

単位：円 

予  算 決  算 差  異

  自立支援費等収入 5,536,900 4,816,643 720,257

    訓練等給付費収入 3,520,900 3,249,883 271,017

      訓練等給付費収入 3,520,900 3,249,883 271,017

    特定障害者特別給付費収入 0 450,710 -450,710

    利用者負担金収入 2,016,000 1,116,050 899,950

      利用料 960,000 169,050 790,950

      食費 1,056,000 947,000 109,000

  雑収入 0 32,200 -32,200

    雑収入 0 32,200 -32,200

  受取利息配当金収入 100 252 -152

    受取利息配当金収入 100 252 -152

  経常収入計(1) 5,537,000 4,849,095 687,905

  人件費支出 1,346,016 1,240,232 105,784

    非常勤職員給与 1,346,016 1,240,232 105,784

  事務費支出 387,000 380,166 6,834

    消耗品費 30,000 2,980 27,020

    器具什器費 50,000 11,790 38,210

    修繕費 30,000 88,556 -58,556

    手数料 1,000 840 160

    賃借料 276,000 276,000 0

  事業費支出 1,889,600 1,684,658 204,942

    給食費 1,040,000 947,000 93,000

    共済費 40,800 13,600 27,200

    水道光熱費 450,000 365,258 84,742

    賃借料 358,800 358,800 0

  経理区分間繰入金支出 0 1,000,000 -1,000,000

    経理区分間繰入金支出 0 1,000,000 -1,000,000

  経常支出計(2) 3,622,616 4,305,056 -682,440

1,914,384 544,039 1,370,345

収入   施設整備等収入計(4) 0 0 0

支出   施設整備等支出計(5) 0 0 0

0 0 0

収入   財務収入計(7) 0 0 0

支出   財務支出計(8) 0 0 0

0 0 0

182,128 0 182,128

1,732,256 544,039 1,188,217

1,244,023 1,244,023 0

2,976,279 1,788,062 1,188,217

勘        定        科       目 備  考

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

経

常

活

動

に

よ

る

収

支

収

入

1人当たり　2,555円

内未収金　407,528円

内未収金　60,000円

家賃・水道光熱費・共益費・自治会費

食材料費

世話人の部屋　賃借料

204号室利用料

非常勤職員　2名分

火災報知器

耐火金庫

ﾄｲﾚ修理･ｸﾛｽ張り替え

本部へ送金

  経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

食材料費

共益費・自治会費

ｸﾛｰﾊﾞｰﾌｫｰ　賃借料

支

出

財

務

活

動

に

よ

る

収

支   財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

施

設

整

備

等

に

よ

る

収

支   施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

  当期末支払資金残高(11)+(12)

  予備費(10)

  当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

  前期末支払資金残高(12)

 
 



（６面―４） 

事 業 活 動 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[共同生活援助事業会計]） 

単位：円 

合計 クローバーフォー

  自立支援費等収入 4,816,643 4,816,643

    訓練等給付費収入 3,249,883 3,249,883

      訓練等給付費収入 3,249,883 3,249,883

    特定障害者特別給付費収入 450,710 450,710

    利用者負担金収入 1,116,050 1,116,050

      利用料 169,050 169,050

      食費 947,000 947,000

  雑収入 32,200 32,200

    雑収入 32,200 32,200

  事業活動収入計(1) 4,848,843 4,848,843

  人件費支出 1,240,232 1,240,232

    非常勤職員給与 1,240,232 1,240,232

  事務費支出 380,166 380,166

    消耗品費 2,980 2,980

    器具什器費 11,790 11,790

    修繕費 88,556 88,556

    手数料 840 840

    賃借料 276,000 276,000

  事業費支出 1,684,658 1,684,658

    給食費 947,000 947,000

    共済費 13,600 13,600

    水道光熱費 365,258 365,258

    賃借料 358,800 358,800

  事業活動支出計(2) 3,305,056 3,305,056

1,543,787 1,543,787

  受取利息配当金収入 252 252

    受取利息配当金収入 252 252

  事業活動外収入計(4) 252 252

  経理区分間繰入金支出 1,000,000 1,000,000

    経理区分間繰入金支出 1,000,000 1,000,000

  事業活動外支出計(5) 1,000,000 1,000,000

-999,748 -999,748

544,039 544,039

収入   特別収入計(8) 0 0

支出   特別支出計(9) 0 0

0 0

544,039 544,039

1,362,624 1,362,624

1,906,663 1,906,663

1,906,663 1,906,663

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

  特別収支差額(10)=(8)-(9)

勘        定        科       目

事

業

活

動

収

支

の

部

収

入

支

出

  事業活動収支差額(3)=(1)-(2)

事

業

活

動

外

収

支

の

部

収

入

支

出

  事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)

  経常収支差額(7)=(3)+(6)

  当期活動収支差額(11)=(7)+(10)

繰

越

活

動

収

支

差

額

の

部

  前期繰越活動収支差額(12)

  当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)

  次期繰越活動収支差額(18)=(13)+(14)-(15)+(16)-(17)

特

別

収

支

の

部

 
 



（６面―５） 

資 金 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[就労支援会計]） 

単位：円 

予  算 決  算 差  異

  就労支援事業収入 7,530,000 8,533,148 -1,003,148

    所内作業収入（内職） 1,850,000 2,282,087 -432,087

    所内作業収入（自動販売機） 970,000 1,092,516 -122,516

    所内作業収入（自主製品） 1,540,000 1,227,213 312,787

    所内作業収入（ﾊﾞｻﾞｰ売上） 90,000 99,800 -9,800

    所内作業収入（灯ろう売上） 10,000 63,250 -53,250

    請負事業収入 2,120,000 2,435,502 -315,502

    施設外訓練収入 950,000 1,332,780 -382,780

  就労支援事業活動収入計(1) 7,530,000 8,533,148 -1,003,148

  就労支援事業販売原価 4,788,500 4,731,884 56,616

    当期就労支援事業製造原価及び当期製品（商品）仕入高 4,788,500 4,731,884 56,616

  販売費及び一般管理費 2,572,000 2,529,414 42,586

  就労支援事業活動支出計(2) 7,360,500 7,261,298 99,202

169,500 1,271,850 -1,102,350

  雑収入 5,000 6,270 -1,270

    雑収入 5,000 6,270 -1,270

  受取利息配当金収入 153 383 -230

    受取利息配当金収入 153 383 -230

  福祉事業活動収入計(4) 5,153 6,653 -1,500

  事務費支出 140,500 110,888 29,612

    水道光熱費 108,000 95,411 12,589

    燃料費 20,000 15,187 4,813

    通信運搬費 10,000 0 10,000

    手数料 2,500 290 2,210

  事業費支出 30,000 5,920 24,080

    教養娯楽費 20,000 5,920 14,080

    消耗品費 10,000 0 10,000

  福祉事業活動支出計(5) 170,500 116,808 53,692

-165,347 -110,155 -55,192

収入   施設整備等収入計(7) 0 0 0

支出   施設整備等支出計(8) 0 0 0

0 0 0

収入   財務収入計(10) 0 0 0

支出   財務支出計(11) 0 0 0

0 0 0

0 0 0

4,153 1,161,695 -1,157,542

2,027,837 2,027,837 0

2,031,990 3,189,532 -1,157,542

勘        定        科       目 備  考

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

就

労

支

援

事

業

活

動

に

よ

る

収

支

収

入
七夕まつりでの売上

ＪＲ・有償ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ収入 等

虹村公園・岩方公園・ほほえみ清掃

  就労支援事業活動収支差額(3)=(1)-(2)

きょうされん募金

支

出

支

出

事業会計との按分

事業会計との按分

  施設整備等資金収支差額(9)=(7)-(8)

ﾊﾞｽ旅行　ﾒﾝﾊﾞｰへのお土産

  福祉事業活動収支差額(6)=(4)-(5)

福

祉

事

業

活

動

に

よ

る

収

支

収

入

財

務

活

動

に

よ

る

収

支   財務活動資金収支差額(12)=(10)-(11)

施

設

整

備

等

に

よ

る

収

支

  前期末支払資金残高(15)

  当期末支払資金残高(14)+(15)

  予備費(13)

  当期資金収支差額合計(14)=(3)+(6)+(9)+(12)-(13)

 
 



（６面―６） 

事 業 活 動 収 支 計 算 書 

（自）平成２４年４月１日 （至）平成２５年３月３１日 
（会計単位：事業会計[就労支援会計]） 

単位：円 

合計
ひかり作業所

（就労）
若椿作業所
（就労）

ふくろうの里
（就労）

  就労支援事業収入 8,533,148 3,149,954 4,548,969 834,225

    所内作業収入（内職） 2,282,087 1,291,372 821,905 168,810

    所内作業収入（自動販売機） 1,092,516 350,122 742,394 0

    所内作業収入（自主製品） 1,227,213 44,130 978,938 204,145

    所内作業収入（ﾊﾞｻﾞｰ売上） 99,800 68,050 0 31,750

    所内作業収入（灯ろう売上） 63,250 0 63,250 0

    請負事業収入 2,435,502 175,820 1,942,482 317,200

    施設外訓練収入 1,332,780 1,220,460 0 112,320

  就労支援事業活動収入計(1) 8,533,148 3,149,954 4,548,969 834,225

  就労支援事業販売原価 4,789,554 2,616,188 1,448,376 724,990

    期首製品（商品）たな卸高 405,660 0 405,660 0

    当期就労支援事業製造原価及び当期製品（商品）仕入高 4,731,884 2,616,188 1,390,706 724,990

    期末製品（商品）たな卸高 347,990 0 347,990 0

  販売費及び一般管理費 2,529,414 75,301 2,406,115 47,998

  就労支援事業活動支出計(2) 7,318,968 2,691,489 3,854,491 772,988

1,214,180 458,465 694,478 61,237

  雑収入 6,270 6,270 0 0

    雑収入 6,270 6,270 0 0

  福祉事業活動収入計(4) 6,270 6,270 0 0

  事務費支出 110,888 67,022 30,866 13,000

    水道光熱費 95,411 53,104 29,307 13,000

    燃料費 15,187 13,838 1,349 0

    手数料 290 80 210 0

  事業費支出 5,920 0 5,920 0

    教養娯楽費 5,920 0 5,920 0

  福祉事業活動支出計(5) 116,808 67,022 36,786 13,000

-110,538 -60,752 -36,786 -13,000

  受取利息配当金収入 383 167 215 1

    受取利息配当金収入 383 167 215 1

  事業活動外収入計(7) 383 167 215 1

支出  事業活動外支出計(8) 0 0 0 0

383 167 215 1

1,104,025 397,880 657,907 48,238

収入  特別収入計(11) 0 0 0 0

支出  特別支出計(12) 0 0 0 0

0 0 0 0

1,104,025 397,880 657,907 48,238

2,433,501 857,593 1,513,203 62,705

3,537,526 1,255,473 2,171,110 110,943

3,537,526 1,255,473 2,171,110 110,943

決
　
　
算
　
　
の
　
　
状
　
　
況

特
別
収
支

の
部

  特別収支差額(13)=(11)-(12)

  当期活動収支差額(14)=(10)+(13)

繰
越
活
動
収

支
差
額
の
部

  前期繰越活動収支差額(15)

  当期末繰越活動収支差額(16)=(14)+(15)

  次期繰越活動収支差額(21)=(16)+(17)-(18)+(19)-(20)

事
業
活
動
外
収
支
の

部

収
入

  事業活動外収支差額(9)=(7)-(8)

  経常収支差額(10)=(3)+(6)+(9)

福
祉
事
業
活
動
の
部

収
入

支
出

  福祉事業活動収支差額(6)=(4)-(5)

勘        定        科       目

就
労
支
援
事
業
活
動
の
部

収
入

支
出

  就労支援事業活動収支差額(3)=(1)-(2)

 
 

 


